
      

 Area Direzionale  
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 

   
 

                                                         DETERMINA DEL CAPO SERVIZIO DEL SSBA 
 
  OGGETTO: Acquisto di n. 5 licenze aggiuntive simultanee per La Repubblica e n. 6 licenze aggiuntive 

simultanee per Il Secolo XIX nella piattaforma di prestito digitale MLOL – MEDIALIBRARY 
ONLINE  

  Operatore economico: Horizons Unlimited s.r.l. - Via Cignani, 66 - 40128 Bologna - P.I e C.F. 
04164060370 

CIG:  Z2D2F4D4D5 
 

PREMESSO      che MLOL – MEDIALIBRARY ONLINE, è una nota piattaforma di prestito digitale diffusa in 
quasi tutte le biblioteche accademiche italiane e sottoscritta per n. 12 mesi dal Sistema 
Bibliotecario di Ateneo con procedura ex art.36 c.2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 con CIG 
Z792CE54BE del 9/5/2020 e determina n. rep. 2250 del 09/05/2020; 

che tale piattaforma è ampiamente consultata dagli studenti, anche per il perdurare della 
situazione di emergenza Covid-19 che limita fortemente la consultazione e il prestito nelle 
sale di lettura delle Biblioteche di Scuola, tanto da indurre questo Servizio, nei mesi 
successivi all’acquisto ad ampliarne i contenuti e le possibilità di fruizione; 

che MLOL e i suoi servizi sono distribuiti in esclusiva dalla ditta Horizons Unlimited s.r.l. - 
Via Cignani, 66 - 40128 Bologna - P.I e C.F. 04164060370 come da lettera prodotta in sede 
di trattativa MEPA 1454736 – CIG Z792CE54BE; 

che con determina 5479 del 28/10/2020 si è proceduto tramite trattativa MEPA con 
Horizon Unlimited srl all’acquisto del servizio Edicola PressReader su piattaforma MLOL, 
oltre che l’accesso a La Repubblica e Il Secolo XIX, nell’ottica di offrire quanti più contenuti 
digitali possibile per sopperire alla possibilità di consultazione nelle sale di lettura; 

CONSTATATO che le statistiche d’uso relativamente agli accessi della prima settimana ai quotidiani La 
Repubblica e il Secolo XIX , testimoniamo che i quotidiani sono stati ampiamente 
consultati; visto anche il dato statistico degli accessi negati, che evidenzia una media di 189 
accessi tentati e non andati a buon fine in una sola giornata per occupazione della risorsa 
in quanto le licenze attualmente sottoscritte consentono l’accesso di un utente alla volta; 
e considerato che molti studenti e docenti hanno quindi lamentato l’impossibilità di 
accedere;  

VISTI l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che, con l’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici; 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 in base al quale è possibile procedere ad 
un affidamento diretto per contratti di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa 
consultazione di almeno due operatori economici; 

la determina repertorio 2250/2020 del 9/5/2020 (all. 1); 

la determina n. rep. 5479 del 28/10/2020 (all. 2); 

mailto:cssba@unige.it


      

 Area Direzionale  
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 

   
 

CONSIDERATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della L. 488/1999 aventi 
ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di affidamento; 

CONSIDERATO   che l’attuale stato di emergenza Covid-19 proseguirà almeno fino al 31/1/2021; 
che è stata accertata la possibilità di acquisire licenze aggiuntive per La Repubblica e Il 
Secolo XIX;  

STIMATO congruo, rispetto alle esigenze manifestate dall’utenza, sottoscrivere n. 5 licenze aggiuntive 
a La Repubblica e n. 6 licenze aggiuntive a Il Secolo XIX in modo da consentire un numero 
di accessi simultanei adeguato; 

CONSIDERATA   l’offerta presentata dal fornitore in data 23/11/2020 nell’ambito della trattativa MEPA n. 
1504206 pari ad € 2.524,04 oltre l’IVA al 4% per le 5 licenze di “La Repubblica” e ad € 
3.409,61 oltre l’IVA al 4% per le 6 licenze de “Il Secolo XIX”, per un totale di € 5.933,65 oltre 
l’IVA al 4%;  

CONSTATATO      che la somma onnicomprensiva di Euro 6.171,00 al lordo di IVA trova adeguata copertura 
                                 nel budget 2020 del SSBA alla voce COAN 04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI 
                             DID_010; 

STABILITO        che il criterio di accettazione dell’offerta è individuato nella congruità del prezzo praticato 
dal fornitore, trattandosi di un servizio standardizzato, offerto in via esclusiva da un unico 
fornitore, le cui condizioni sono definite dal mercato, e che non risultano servizi simili, da 
esaminare in via comparativa; 

RILEVATO che ai sensi del D.Lgs. 81/08, sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza 
di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che, non essendo stati 
riscontrati i suddetti rischi, non risulta necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

ACCERTATO   che la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione debitamente sottoscritta relativa 
all’insussistenza dei motivi di esclusione dall’affidamento di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 
50/2016 e altresì la presenza della comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi 
finanziari in conformità all’art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

VISTO 

• il d.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti 
• il D. lgs. 81/2008 ed in particolare l’art. 26 comma 6 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 
• la determinazione dell’Autorità per la vigilanza n. 3 del 5 marzo 2008 
• la legge n. 123/2007, con particolare riferimento all’art. 8; 
• l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le 
  direttive organizzative impartite dall’amministrazione in materia di pagamenti recepita con il    
  decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231 modificato dal D. lgs. 192/2012 

 

 

 

mailto:cssba@unige.it


      

 Area Direzionale  
Servizio Sistema Bibliotecario di Ateneo 

Via Balbi 6 – 16126 Genova     tel. + 39 010 20951553   - P. IVA 00754150100 
 email: cssba@unige.it - PEC: cssba@pec.unige.it – Cod. IPA: 34WG4P 

 

   
 

DETERMINA 

1. di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’acquisto del servizio di n. 5 licenze aggiuntive 
simultanee per La Repubblica e n. 6 licenze aggiuntive simultanee per Il Secolo XIX nella piattaforma 
di prestito digitale MLOL – MEDIALIBRARY ONLINE per la durata di 12 mesi dalla stipula, mediante 
trattativa MEPA n. 1504206 ai sensi dell’art. 36 c. 2. Lett. a) del D. Lgs. 50/2016 alla ditta Horizons 
Unlimited s.r.l. - Via Cignani, 66 - 40128 Bologna, - P.I e C.F. 04164060370 sccettando l’offerta 
economica di Euro 5.933.65 al netto di IVA al 4%– CIG Z2D2F4D4D5; 

2. di imputare la spesa complessiva di Euro 6.171,00 IVA AL 4 % inclusa sulla voce COAN 
04.01.01.07.03.02 progetto 100401-2020-MR-ALTRI-DID_010 del budget 2020 del SSBA; 

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente 
provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di 
finanza pubblica; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze e che pertanto non è necessario redigere il DUVRI; 

6. di assegnare le funzioni di RUP alla dott.ssa Marcella Rognoni. 

 

Il Capo Servizio del SSBA 
Dott.ssa Marcella Rognoni 

f.to digitalmente 

mailto:cssba@unige.it

	VISTO
	DETERMINA

